

平成20年12月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年5月13日

上場会社名 フジコピアン株式会社 上場取引所 大証二部
 コード番号 7957 URL <http://www.fujicopian.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 赤城 貫太郎
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 管理部担当 (氏名) 本出 壯太郎 TEL (06)6471-7071

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年12月期第1四半期の連結業績 (平成20年1月1日～平成20年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|--------------|--------|-------|------|------|------|-----|------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 20年12月期第1四半期 | 2,624 | △1.2 | 53 | 69.3 | △11 | — | △23 | — |
| 19年12月期第1四半期 | 2,655 | △16.5 | 31 | 98.5 | 50 | 6.3 | 48 | 50.5 |
| 19年12月期 | 10,897 | — | 54 | — | 126 | — | 127 | — |

| | 1株当たり四半期(当期)純利益 | | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 | |
|--------------|-----------------|----|------------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 20年12月期第1四半期 | △1 | 37 | — | — |
| 19年12月期第1四半期 | 2 | 85 | — | — |
| 19年12月期 | 7 | 47 | — | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | | 1株当たり純資産 | |
|--------------|--------|--|-------|--|--------|-----|----------|--|
| | 百万円 | | 百万円 | | % | 円 | 銭 | |
| 20年12月期第1四半期 | 15,814 | | 9,300 | | 58.8 | 546 | 07 | |
| 19年12月期第1四半期 | 16,010 | | 9,725 | | 60.7 | 570 | 79 | |
| 19年12月期 | 16,811 | | 9,579 | | 57.0 | 562 | 40 | |

2. 平成20年12月期の連結業績予想 (平成20年1月1日～平成20年12月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 | |
|-----|--------|------|------|-------|------|-------|-------|-------|------------|----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 中間期 | 5,300 | △2.0 | 50 | △14.2 | 50 | △67.7 | 30 | △82.6 | 1 | 76 |
| 通期 | 11,000 | 0.9 | 100 | 84.2 | 100 | △20.7 | 50 | △60.7 | 2 | 94 |

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報および将来の業績に影響をあたえる不確実な要因にかかる本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期(平成20年1月1日から平成20年3月31日まで)におけるわが国経済は、新興国向けの輸出増加にともない、生産が緩やかに拡大しましたが、米国のみならず欧州でも景気減速が鮮明となり、加えて米国におけるサブプライムローン問題に端を発する世界的な金融市場の不安定化、エネルギーや食品を中心とした物価上昇は景気の先行きに対する懸念材料となっております。

このような状況のなか、当グループにおきましては主力製品であるバーコードリボンのシェア拡大、新規製品であります機能性フィルム用途拡大、生産革新活動の一環として生産プロセスの合理化などによる製造コストの削減などに努めてまいりました。

この結果、当第1四半期の連結業績は、売上高26億2千4百万円(前年同期比1.2%減)、営業利益5千3百万円(前年同期比69.3%増)となりましたが、為替変動の影響などにより経常損失1千1百万円(前年同期は経常利益5千万円)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の財政状態は、前連結会計年度と比較して、総資産は9億9千7百万円減少し158億1千4百万円となりました。減少の主な要因は現金及び預金の減少であります。負債合計は7億1千8百万円減少し65億1千3百万円となりました。減少の主な要因は支払手形及び買掛金の減少と長期借入金の減少であります。純資産は2億7千8百万円減少し93億円となりました。この結果、自己資本比率は58.8%と1.8%増加しました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年12月期の業績予想につきましては、今後の景気の動向や為替相場の変動等、不透明な要素があるものの、現時点における諸要因を考慮して、前回公表(平成20年2月19日)しました中間期および通期の業績予想の変更はしておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準に簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

| 科 目 | 前年同四半期末 (平成19年12月期 第1四半期末) | 当四半期末 (平成20年12月期 第1四半期末) | 増減 | | (参 考) 前年期 (平成19年12月期末) |
|-------------|----------------------------------|--------------------------------|----------|-------|---------------------------|
| | 金額 | 金額 | 金額 | 増減率 | 金額 |
| (資産の部) | | | | | |
| I 流動資産 | 8,824,889 | 9,559,887 | 734,998 | 8.3 | 9,895,295 |
| II 固定資産 | 7,185,474 | 6,254,251 | △931,223 | △13.0 | 6,915,924 |
| 1. 有形固定資産 | 4,721,586 | 4,757,230 | 35,643 | 0.8 | 4,837,240 |
| 2. 無形固定資産 | 10,578 | 7,932 | △2,645 | △25.0 | 8,594 |
| 3. 投資その他の資産 | 2,453,309 | 1,489,087 | △964,221 | △39.3 | 2,070,090 |
| 資産合計 | 16,010,363 | 15,814,138 | △196,224 | △1.2 | 16,811,219 |
| (負債の部) | | | | | |
| I 流動負債 | 3,161,244 | 2,526,623 | △634,621 | △20.1 | 3,019,967 |
| II 固定負債 | 3,123,890 | 3,986,708 | 862,817 | 27.6 | 4,211,974 |
| 負債合計 | 6,285,135 | 6,513,331 | 228,196 | 3.6 | 7,231,942 |
| (純資産の部) | | | | | |
| I 株主資本 | 9,055,108 | 9,041,168 | △13,939 | △0.2 | 9,137,980 |
| II 評価・換算差額等 | 670,119 | 259,638 | △410,480 | △61.3 | 441,296 |
| 純資産合計 | 9,725,228 | 9,300,807 | △424,420 | △4.4 | 9,579,277 |
| 負債及び純資産合計 | 16,010,363 | 15,814,138 | △196,224 | △1.2 | 16,811,219 |

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

| 科 目 | 前年同四半期 (平成19年12月期 第1四半期末) | 当四半期 (平成20年12月期 第1四半期末) | 増 減 | | (参 考) 前年期 (平成19年12月期末) |
|---|---------------------------------|-------------------------------|---------|-------|---------------------------|
| | 金額 | 金額 | 金額 | 増減率 | 金額 |
| I 売上高 | 2,655,667 | 2,624,003 | △31,664 | △1.2 | 10,897,417 |
| II 売上原価 | 2,004,663 | 1,993,936 | △10,727 | △0.5 | 8,397,514 |
| 売上総利益 | 651,003 | 630,066 | △20,937 | △3.2 | 2,499,902 |
| III 販売費及び一般管理費 | 619,677 | 577,016 | △42,661 | △6.9 | 2,445,600 |
| 営業利益 | 31,325 | 53,050 | 21,724 | 69.3 | 54,301 |
| IV 営業外収益 | 28,873 | 14,759 | △14,113 | △48.9 | 121,179 |
| V 営業外費用 | 9,597 | 79,626 | 70,028 | 729.6 | 49,440 |
| 経常利益又は 経常損失(△) | 50,601 | △11,816 | △62,418 | — | 126,040 |
| VI 特別利益 | 3,672 | 3,232 | △439 | △12.0 | 49,082 |
| VII 特別損失 | — | 10,533 | 10,533 | — | 28,053 |
| 税金等調整前 四半期(当期)純利益 又は税金等調整前 四半期純損失(△) | 54,273 | △19,117 | △73,391 | — | 147,069 |
| 法人税、住民税及び 事業税 | 5,700 | 4,300 | △1,400 | △24.6 | 11,932 |
| 法人税等調整額 | — | — | — | — | 7,879 |
| 四半期(当期)純利益 又は四半期純損失(△) | 48,573 | △23,417 | △71,991 | — | 127,256 |